personarum numero certum reddiderint, non literas modo 
publici, ut vocant passus, illis expediendas curet, sed et certum aliquot 
personarum comitatum adiungat, oberhaimi deinde nobilis pueri 
iniurias questus sum eum a Polono quodam ad Pizinum13 captum, 
etiamnum captum detineri et indignis haberi modis referens, velle insuper 
Polonum magnae pecuniae summam  a parente pueri extorquere, quae 
iniquam primum numeretur, dira puero ac mortem minari, productisque 
literis nuper ad parentem missis, ut imprudentiam iuxta ac impudentiam 
hominis videret, de dictis fidem feci, rogavique Maiestatis Vestrae 
nomine, suam ut auctoritatem id quod ante promisisset, interponeret, 
quo puer sine mora et aestimatione ulla dimitteretur, ne conditio eius 
quam aliorum sit deterior, vehementer super ea re commotus respondit 
se serio iam ante ac pro imperio illi iniunxisse puerum ut dimitteret ac 
indicto audiens esset non illius solum sed totius turmae sub qua mereret 
stipendia detineri iussisse, mirari se quoque quod hucusque morem non 
gessisset, literas ut illi relinquerem petiit, quo cum ipso iustius expostulare 
et nisi obtemperaret, gravius in ipsum posset animadvertere, demum 
redisse dominum engelhardum curtium14 secundum fidem datam retuli, 
caeterum rogare maiestatem Vestram, ut bona domini vicecancellarii15 
venia Viennam, ubi capitaneum agit, redire et officio suo a quo aegre 
non sine magno civium incommodo abest, fungi possit, rediturum 
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quocunque tempore vocaretur, ac de certo eius reditu maiestatem 
Vestram se vadem interponere. Oro, inquit serenissimum principem, ut  
ea in reditum meum crasnostavium, quem propediem futurum spero, 
reiiciat et exiguam hanc moram moleste ne ferat, tunc enim nec hoc nec 
ullo alio loco voluntati Serenitatis eius deero. Hic cum multa praeclare de 
maiestate Vestra et serenissima domo Austriaca de suoque in eam studio 
pleno ore disseruisset, ego adieci longe aliter nunc plerosque apud quos 
antehac male audisset, de illo sentire et quantam cum nos armis infestaret 
invidiam sibi ac odium conflasset, tantam sibi dum pacis consilia 
amplectitur benevolentiam conciliasse, hacque spe omnes esse, eum re 
ipsa praestiturum, quod literis semper testatus esset, se videlicet optimo 
zelo quicquid eius faceret ac pacis causa  tanquam publicae libertatis 
vindicem facere. Id ipsum nunc probaturum universo  orbi, se operam 
daret, ut sic negotium componatur, ne reipublicae christianae periculum 
inde creetur et serenissimae domus Austriacae maiestas ac dignitas salva 
et illaesa maneat. Ego vero, respondit de serenissima domo Austriaca 
nunquam non praeclare sensi et tantum abest, ut quicquid eius odio 
fecerim, ut etiam perturbatis rebus omnibus summa illam veneratione 
prosecutus sim, nec in posterum etiam unquam Polonis meis auctor ero 
quicquam committendi eiusmodi, quo tantorum principum maiestas et 
auctoritas possit imminui. Hoc in condicionibus inpugillaribus Pizinam 
missis, cavi. Hac de causa ex itinere Cracoviam deflectere nolui, sed recta 
crasnostavium cum serenitate eius contendi, regique meo suasi, ut ad 
Serenitatem eius officii causa mitteret. Nec electionis tempore 
serenissimam hanc domum suffragio meo destituissem, si modum ullum 
avertendarum turcicarum virium vel orator hispanus vel alii, quibus 
cum ea de re egi ostendere potuissent, aut a me propositum acceptare et 
approbare noluissent, ita ne Polonia sedes belli Turcici efficeretur. Ne 
enim vernacula lingua adiecit. Gallina  in qua accipiter capitur. Qui 
deinceps de moribus Zborovicorum16, de erroribus in gerendo bello 
commissis disseruit, illud semel atque iterum repetens, indignam esse 
maiestatem Vestram hac fortunae indignitate hocque se in maxima 
infelicitatis eius parte ponere, quod ad ea manipulus furum, sentina 
malorum, caterva proscriptorum prodigorum et infamia notatos certatim 
confluxerint. Eo die, cum me prandio excepisset de celeri expeditione 
mihi spem fecit, persuasus, se ante festos dies crasnostavium redire et 
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cum Maiestate Vestra coram de omnibus agere posse. Sed interrumpunt 
has cogitationes exploratores, qui tartaros monstri nescio quid alere et 
traiecto Boristhene17 excursiones moliri retulerunt. Itaque postero die 
cum itidem laute me habuisset, significavit mihi quid de Tartaris 
accepisset, suasitque ut tantisper expectarem, donec famulus ipsius, 
quem cracoviam cum certis induciarum capitibus misisset, interrogatum 
placerent regi nec ne rediret. Assensi, quid enim facere Die dominica 
Resurrectioni sacro et feria secunda serii nihil tractavimus. Increpuit 
inter prandendum suos familiares, quod non monuissent eum, ut de 
ferinis carnibus Maiestati Vestrae prospiceret. Feria tertia prima luce 
vocato mihi dixit appulisse famulum cracovia sibique perscriptum, 
conditiones, quas notatas misisset regem et senatores praesentes laudasse 
et approbasse, iamque Vratislaviensi episcopo18, ut sacrae eae maiestati 
eas insinuaret transmissas esse, earum exemplum mecum attuli. Dehinc 
de eo quod caput literarum erat agere coepit. In dubium vocare ait 
maiestatem caesaream19, utrum privata auctoritate, an ex omnium 
ordinum consensu de pace et designandis commissariis proposuisset. Id 
luce meridiana clarius esse, sibi enim supernam potestatem in conventu 
cracoviensi a coronatione habito, regia auctoritate, senatusque consulto 
demandatam, non belli modo gerendi, sed inducias constituendi, foedera 
percutiendi et de quibusvis controversiis transigendi. Constitutionem 
typis excusam mihi dedit legendam, non ita amplam quidem, sed quam 
ille sic extenderet. Literas praeterea, quas plenae potentiae vocant a rege 
sibi nullo non senatorum consentiente, datas mihi ostendit, quarum 
exemplum hisce adiacet. In his literis obiter dixit, si quae forte asperius 
scripta legerentur, tempori illi esse asscribenda, nunc aliam temporis 
rationem, aliam esse animorum inclinationem. Sed nullum iam dubio 
locum relinquere, quod publico nomine omnia gesserit, cum rex una 
cum senatoribus, quos a latere habet (omnium enim ordinum conventum 
ob temporis angustias cogi non posse) induciarum conditiones ratas esse 
iubeat et sigillo se regni ac manu sua, si idem maiestas imperatoria 
faciat, confirmaturum recipiat. Nihil nunc reliquum esse praeter 
commissariorum congressum. Prius autem quam ipsi convenient, rogat 
Maiestatem Vestram ut fidem de Lublovia20 restituenda, datam liberet, se 
enim suam quoque apud rempublicam interposuisse fore ut restitueretur, 
quod ni fiat metuere se dicit, ne fides eius quam semel fefellisse videretur 
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imminuatur et minus ponderis posthac aliis in rebus habeat Polonos 
nolle certum ius suum controversum reddere. Nec esse, quod quis de 
commutatione aut compensatione somniet potuisse se quoque et 
scivisse, si voluisset victoria uti et munitione aliqua loca cum rebus 
omnibus instructissimus fuerit, expugnare et occupata praesidio tenere, 
ut cum lublovia commutarentur, ni de reddenda prius promissum 
fuisset, inter bonos bene candide agere oportere. Incassum laborem et 
tempus sumpturos commissarios, nisi prius certus restitutionis dies 
praefigatur. Quod quanto fieret maturius, tanto fore consultius, ne 
sumptus propter eam in militem facti et detrimenta subditis allata 
postmodum commissariis negotium facessant: habituros enim alias de 
quo digladientur. Tum in praepostuarium, quem praefectura arcis 
cuiusdam eo quod strenue fugerit, donatum audierat, invehi coepit. 
milites eius non in subditos modo saevire, sed vicinos quoque ad 
defectionem sollicitare famulos marcionii danovicio adiunctos in 
vincula coniecisse, ad se nuper exploratore clanculum misisse, multaque 
hactenus superbe dixisse, scripsisse et gesisse, quod vel hisce adiunctae 
literae testari possent. Insolentiam praepostuarii, si Imperatoria Maiestas 
velit, quae nec iussu nec stipendio suo arcem captam fatetur, facile 
compesci posse. Haec ille de suo affine, de tempore, quo commissarii 
convenire deberent postea quaesivi. Dummodo respondit ante Calendas 
sextilis21 id fiat, diem sertum Caesareae Maiestatis arbitrio se relinquere, 
sed de eo, ut quamprimum statuat et certiorem faciat petere. Locum 
nostris Plesnae22 Polonis Auschwicium23 assignavit, quicquid ego de 
monasterio Paradiso a multis commodis illud commendans dicerem, 
sententiam tamen mutare noluit. Glogoviam24 quoque et 
Gravenstadium25[!] prioribus conventibus celebria loca huic multis de 
causis incommoda esse.  Confinium inter Plesnam et Auschwicium 
accommodatissimum asserens, tum quod res omnes cum maiestate 
Vestra quam tunc temporis corcini26 aut Visliciae27 futuram innuebat 
communicari et nostri si ad aliquem ex proceribus Polonis excurrere 
vellent, compendiosiori via uti possent, tum quod cracovia regni sedes 
illi sit  vicinior. Nec obstare quod caeteri principes Austriaci longiore 
intervallo absint satis enim fore, si acta transactaque rata habeant et 
calculo suo confirment. In ipsis autem prioribus  sub dio et in tentoriis 
conventum celebrari posse. Si id displiceret, delaturos hac in parte 
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Polonos sacrae caesareae maiestati et primo ad commissarios nostros 
Plesnam venturos, ut postmodum alternis locis congrediantur. De 
numero personarum cum percontaret, tres ad nimirum qualibet ex parte 
e Polonis unum ecclesiasticum, alterum fore secularem, tertium e magno 
Lithuaniae Ducatu. Ex nostris unum a parte Hungariae Regni, secundum 
ex Bohemis, tertium ab archiducatu Austriae, cum his enim tribus fere 
Polonis de finibus controversias intercedere, venire debere. Si  plures 
veniant non ingratos fore. Et hunc tamen numerum Caesareae Maiestati 
determinandum se relinquere. Milite in conventu haud opus esse censuit, 
dummodo literis invicem securitatem sibi promittant, si, quod deus 
averteret, re infecta discederent commissarii, inducias nihilominus ad 
festum usque divi martini28 duraturas promisit. Si Caesarea Maiestas in 
literis induciarum confirmatoriis regis Poloniae mentionem facere nollet 
(id enim dubii quasi aliud agens movi) scribi posse cum ordinibus regni 
Poloniae, id enim parum referre se tamen non iubere. Candidati enim 
mei, inquit, subridens, titulum non iniuria tueor, illud quoque non abs re 
futurum arbitratur, si lis duci ostrovio29 palatino Volhiniae ob 
makowitzam30 intentata eousque suspenderetur donec regnorum 
controversiae sopitae fuerint, Polonos enim, si interea temporis causa 
discutiatur, iniquiores huius rei interpretes futuros et quasi vindicta causa 
factum accepturos, posse deinceps etiam iustitiae et aequitatis rationem 
haberi eos, qui ad Pizinam stipulata manu aut pecuniam ex voluntate 
victoris numerare promiserunt, aut reditum spoponderunt, monendos 
censet promissis ut stent, quartum enim triennium superstes esset, 
suspendio enecandum sin elapso quadriennio moreretur, omnia eius 
bona fiscum sibi usurpare debere; scire se dummodo divino non 
destituatur auxilio multos illis esse, quos penes omnium somnia est 
novarum rerum studio teneri et defectionis ansam sibi praeberi omnibus 
votis expetere. De Maiestate Vestra praeclarissime semper et nunque 
sine honoris praefatione locutus est. Inter alia illud nescio quo animo 
dixerit, se la cristianita  espedisse sua Altezza come gran maestro de 
cavalieri con un esercito alla volta di constantinopoli io in persona 
securirei a sua Altezza in una tal impresa  [a] hora potrebbe [b]  andare a 
Polachi. Haec fere sunt rex serenissime, quae cum domino cancellario 
diversis diebus egi. Is se Maiestati Vestrae etiam atque etiam commendat, 
orat insuper atque obsecrat, ut Maiestas Vestra quanto fieri potest citius 
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ad sacratissimam imperatoriam maiestatem me expediat, tum ut 
lublovia restitutio mutaretur, tum ut commissariorum negotium primo 
quoque inchoetur et felicem sortiatur eventum ac Poloniae Bohemiaeque 
Regno salutarem. Sacrae Regiae Maiestatis Vestrae humillimus Georg 
Kaal.  Relatio doctoris Kaal.